(49) 3251-7635

compras@saudelages.sc.gov.br

Praça Leoberto Leal, 20 - Centro - Lages-SC

Ofício nº 118/SMS/LIC/2024                                    Lages, 09 de outubro de 2024.

Ao
Setor de Licitações e Contratos

ASSUNTO: Equipamento não conforme
REF.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 103/2024 SMS
OBJETO:  Registro de Preços destinado à Aquisição de 01 aparelho Analisador Automático
de Bioquímica para atender a demanda desta Secretaria Municipal de Saúde.

Em análise do prospecto, manual do equipamento e documentos de habilitação
referente ao item licitado no PE 103/2024 – Analisador Automático de Bioquímica,
para ser utilizado no laboratório, da qual a empresa IN VITRO DIAGNOSTICA LTDA
MG apresentou, informamos que as características do equipamento não atende aos
requisitos do edital, vejamos:

Edital pede:

• Equipamento de até 400 testes/hora com ISE.

Fornecedor apresenta:

• Não acompanha modo ISE.

Edital pede:

• Carrossel de AMOSTRAS - 50 a 100 posições

Fornecedor apresenta:

• Carrossel AMOSTRAS de 40 posições. Não atende nem o mínimo desejado.

Edital pede:

• Carrossel de REAGENTES - 50 a 100 posições

Fornecedor apresenta:

• Carrossel de REAGENTES 40 de reagentes. Não atende nem o mínimo desejado.

Edital pede:

• Comprimento de onda: 12 comprimentos de onda.

Fornecedor apresenta:

(49) 3251-7635

compras@saudelages.sc.gov.br

Praça Leoberto Leal, 20 - Centro - Lages-SC

• Comprimento de onda: 8 comprimentos de onda. Faltando 4 comprimentos de onda do

solicitado.

Edital pede:

 Agulha de Reagentes e Amostras: Detecção do nível líquido, proteção contra

colisões Horizontais e verticais, verificação de inventário, pré-aquecimento

dos reagentes e detecção de coágulos opcional.

Fornecedor apresenta:

 Limpeza automática das agulhas, detector de nível de líquidos e proteção

contra colisões. Não há detalhamento se a detecção de colisão é na agulha, não informando

se é horizontal e nem frontal ou quaisquer outros tipos de detecção de colisão. Não possui

detecção de coágulos, nem mesmo opcional.

Edital pede:

 Interface RS232 bidirecional através do protocolo LIS / LAN, USB, VGA.

Fornecedor apresenta:

 Interface RS232 bidirecional. Sem informações dos quais protocolos usa para realizar o

interfaceamento.

Edital pede:

 Volume de Amostras: 2-35μL, incremento de 0.1μL

Fornecedor apresenta:

 Não especifica o volume de amostras. Apenas volume de diluição.

Sendo esses os fatores que não atendem ao especificado, solicitamos a

chamada do terceiro colocado, para que apresentem folders ou catálogo para nossa

apreciação.

       Atenciosamente,

Odila Maria Waldrich

Secretária de Saúde